
5年4月 5年5月 5年6月 5年7月 5年8月 5年9月 5年10月 5年11月 5年12月 6年1月 6年2月 6年3月

事業所数 長野 39,324 39,436 39,518 39,571 39,652 39,753 39,850 39,953 40,035 40,159 40,254 40,339

（事業所） 全国 2,573,215 2,580,072 2,587,581 2,595,955 2,606,050 2,616,068 2,625,671 2,634,233 2,642,027 2,651,355 2,659,430 2,666,138

被保険者数 長野 393,574 394,179 394,418 394,786 394,809 394,772 394,631 394,195 393,692 393,212 393,012 393,109

（人） 全国 25,083,863 25,122,598 25,156,188 25,177,784 25,175,601 25,186,633 25,210,325 25,235,770 25,256,704 25,220,744 25,215,078 25,211,708

被扶養者数 長野 231,132 229,824 229,321 229,274 229,380 229,457 229,325 228,937 228,550 228,407 227,867 227,685

（人） 全国 14,454,620 14,388,892 14,375,881 14,375,492 14,385,845 14,390,834 14,399,042 14,392,890 14,384,855 14,373,077 14,355,758 14,330,845

長野 290,059 289,853 289,585 290,382 291,114 294,967 295,062 295,140 295,135 295,241 295,433 295,439

全国 300,921 300,694 300,476 301,259 302,025 307,007 306,953 306,842 306,709 306,839 307,043 306,991

＊各数値とも各月末日時点の数値

＊法第3条第2項被保険者分を除く

＊【参考】長野県の推計総人口：1,991,977人（令和6年4月1日現在）

○ 令和5年度　事業所数、加入者数および標準報酬月額

平均標準報酬
月額（円）
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機密性1

令和6年3月

業態区分名 被保険者（人）
被保険者

構成割合（％）
被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人）

被保険者
構成割合（％）

被扶養者（人） 扶養率（人）

農林水産業 9,836 2.5% 5,931 0.60 261,382 1.0% 168,221 0.64

鉱業、採石業、砂利採取業 1,141 0.3% 883 0.77 36,614 0.1% 28,279 0.77

建設業 44,257 11.3% 36,851 0.83 2,672,145 10.6% 2,149,950 0.80

製造業 96,584 24.6% 58,472 0.61 4,030,764 16.0% 2,547,642 0.63

電気・ガス・熱供給・水道業 1,501 0.4% 1,238 0.82 111,060 0.4% 91,452 0.82

情報通信業 5,967 1.5% 3,853 0.65 626,392 2.5% 341,867 0.55

運輸業、郵便業 21,569 5.5% 14,162 0.66 1,701,726 6.7% 1,152,127 0.68

卸売・小売業 51,810 13.2% 31,063 0.60 3,431,443 13.6% 2,071,456 0.60

金融・保険業 1,318 0.3% 968 0.73 153,973 0.6% 113,988 0.74

不動産業、物品賃貸業 6,365 1.6% 3,796 0.60 715,073 2.8% 456,231 0.64

学術研究、専門・技術サービス業 10,528 2.7% 6,711 0.64 1,191,437 4.7% 710,939 0.60

飲食店・宿泊業 22,819 5.8% 9,793 0.43 938,678 3.7% 449,191 0.48

生活関連サービス業、娯楽業 10,931 2.8% 5,627 0.51 778,377 3.1% 373,122 0.48

教育・学習支援業 3,207 0.8% 1,778 0.55 334,041 1.3% 138,486 0.41

医療・福祉 68,840 17.5% 26,876 0.39 4,544,416 18.0% 1,864,454 0.41

複合サービス業 719 0.2% 351 0.49 176,725 0.7% 106,599 0.60

サービス業 32,588 8.3% 17,152 0.53 3,272,957 13.0% 1,393,236 0.43

公務 236 0.1% 83 0.35 13,536 0.1% 7,625 0.56

任意継続加入 2,893 0.7% 2,097 0.72 220,969 0.9% 165,980 0.75

合計 393,109 100.0% 227,685 0.58 25,211,708 100.0% 14,330,845 0.57

○ 事業所業態別加入者数

長野支部 全国
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【 事業所業態別被保険者数の割合 】 長野 被保険者数割合 全国 被保険者数割合 長野 扶養率 全国 扶養率



令和6年3月

事業所規模 被保険者（人）
被保険者

構成割合（％）
被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人）

被保険者
構成割合（％）

被扶養者（人） 扶養率（人）

2人以下 21,188 5.4% 16,649 0.79 1,467,006 5.8% 1,187,897 0.81

3・4人 20,654 5.3% 13,258 0.64 1,298,169 5.1% 858,390 0.66

5～9人 39,224 10.0% 24,402 0.62 2,425,246 9.6% 1,533,855 0.63

10～19人 46,352 11.8% 28,707 0.62 2,828,242 11.2% 1,719,560 0.61

20～29人 31,498 8.0% 18,527 0.59 1,805,223 7.2% 1,051,223 0.58

30～49人 40,299 10.3% 22,798 0.57 2,234,479 8.9% 1,287,021 0.58

50～99人 48,555 12.4% 28,329 0.58 2,876,767 11.4% 1,626,252 0.57

100～299人 72,357 18.4% 39,317 0.54 4,060,399 16.1% 2,170,678 0.53

300～499人 24,893 6.3% 12,701 0.51 1,538,053 6.1% 795,121 0.52

500～999人 19,129 4.9% 12,018 0.63 1,565,829 6.2% 805,324 0.51

1,000人以上 26,067 6.6% 8,882 0.34 2,891,326 11.5% 1,129,544 0.39

任意継続加入 2,893 0.7% 2,097 0.72 220,969 0.9% 165,980 0.75

合計 393,109 100.0% 227,685 0.58 25,211,708 100.0% 14,330,845 0.57

○ 事業所規模別加入者数

長野支部 全国
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【 事業所規模別被保険者数の割合・扶養率 】 長野 被保険者数割合 全国 被保険者数割合 長野 扶養率 全国 扶養率



○ 業態別適用事業所数
令和6年3月

農業、林業、漁業 1,202 3.0% 9,836 2.5% 266,928 5,931 0.60 44,769 1.7% 261,382 1.0% 286,862 168,221 0.64

鉱業、採石業、砂利採取業 96 0.2% 1,141 0.3% 338,168 883 0.77 3,416 0.1% 36,614 0.1% 342,423 28,279 0.77

建設業 7,447 18.5% 44,257 11.3% 359,194 36,851 0.83 482,391 18.1% 2,672,145 10.6% 358,939 2,149,950 0.80

製造業 6,040 15.0% 96,584 24.6% 290,757 58,472 0.61 258,566 9.7% 4,030,764 16.0% 304,360 2,547,642 0.63

電気・ガス・水道・熱供給 283 0.7% 1,501 0.4% 338,791 1,238 0.82 13,811 0.5% 111,060 0.4% 347,654 91,452 0.82

情報通信業 846 2.1% 5,967 1.5% 331,174 3,853 0.65 94,622 3.5% 626,392 2.5% 368,595 341,867 0.55

運輸業、郵便業 880 2.2% 21,569 5.5% 300,552 14,162 0.66 75,925 2.8% 1,701,726 6.7% 313,400 1,152,127 0.68

卸売業、小売業 6,497 16.1% 51,810 13.2% 286,809 31,063 0.60 422,351 15.8% 3,431,443 13.6% 301,764 2,071,456 0.60

金融業、保険業 366 0.9% 1,318 0.3% 348,634 968 0.73 26,625 1.0% 153,973 0.6% 367,043 113,988 0.74

不動産業、物品賃貸業 2,694 6.7% 6,365 1.6% 303,933 3,796 0.60 259,730 9.7% 715,073 2.8% 320,137 456,231 0.64

学術研究、専門・技術サービス業 2,606 6.5% 10,528 2.7% 331,527 6,711 0.64 275,460 10.3% 1,191,437 4.7% 351,410 710,939 0.60

宿泊業、飲食サービス業 2,717 6.7% 22,819 5.8% 256,571 9,793 0.43 126,739 4.8% 938,678 3.7% 271,715 449,191 0.48

生活関連サービス業、娯楽業 1,547 3.8% 10,931 2.8% 275,226 5,627 0.51 111,298 4.2% 778,377 3.1% 284,642 373,122 0.48

教育・学習支援業 373 0.9% 3,207 0.8% 282,060 1,778 0.55 32,683 1.2% 334,041 1.3% 285,921 138,486 0.41

医療、福祉 2,928 7.3% 68,840 17.5% 283,215 26,876 0.39 226,714 8.5% 4,544,416 18.0% 293,879 1,864,454 0.41

複合サービス業 191 0.5% 719 0.2% 261,499 351 0.49 11,286 0.4% 176,725 0.7% 272,885 106,599 0.60

サービス業 3,574 8.9% 32,588 8.3% 275,984 17,152 0.53 198,127 7.4% 3,272,957 13.0% 292,984 1,393,236 0.43

公務 52 0.1% 236 0.1% 238,441 83 0.35 1,625 0.1% 13,536 0.1% 304,357 7,625 0.56

任意継続加入 - - 2,893 0.7% 229,880 2,097 0.72 - - 220,969 0.9% 234,207 165,980 0.75

合計 40,339 100.0% 393,109 100.0% 295,439 227,685 0.58 2,666,138 100.0% 25,211,708 100.0% 306,991 14,330,845 0.57
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6情報通信業
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【 業態別 事業所数割合・平均標準報酬月額 】 長野 事業所数割合 全国 事業所数割合 長野 平均標準報酬月額 全国 平均標準報酬月額



○ 規模別適用事業所数
令和6年3月

2人以下 21,220 52.6% 21,188 5.4% 266,689 16,649 0.79 1,494,753 56.1% 1,467,006 5.8% 295,690 1,187,897 0.81

3・4人 6,049 15.0% 20,654 5.3% 301,264 13,258 0.64 380,807 14.3% 1,298,169 5.1% 324,801 858,390 0.66

5～9人 5,998 14.9% 39,224 10.0% 317,384 24,402 0.62 371,157 13.9% 2,425,246 9.6% 334,453 1,533,855 0.63

10～19人 3,432 8.5% 46,352 11.8% 316,147 28,707 0.62 210,200 7.9% 2,828,242 11.2% 332,376 1,719,560 0.61

20～29人 1,317 3.3% 31,498 8.0% 308,244 18,527 0.59 75,708 2.8% 1,805,223 7.2% 321,758 1,051,223 0.58

30～49人 1,070 2.7% 40,299 10.3% 298,886 22,798 0.57 59,273 2.2% 2,234,479 8.9% 315,799 1,287,021 0.58

50～99人 704 1.7% 48,555 12.4% 295,646 28,329 0.58 41,921 1.6% 2,876,767 11.4% 307,467 1,626,252 0.57

100～299人 445 1.1% 72,357 18.4% 286,352 39,317 0.54 24,845 0.9% 4,060,399 16.1% 296,681 2,170,678 0.53

300～499人 63 0.2% 24,893 6.3% 286,802 12,701 0.51 4,053 0.2% 1,538,053 6.1% 295,351 795,121 0.52

500～999人 28 0.1% 19,129 4.9% 323,521 12,018 0.63 2,311 0.1% 1,565,829 6.2% 298,448 805,324 0.51

1,000人以上 13 0.0% 26,067 6.6% 243,301 8,882 0.34 1,110 0.0% 2,891,326 11.5% 271,220 1,129,544 0.39

任意継続加入 - - 2,893 0.7% 229,880 2,097 0.72 - - 220,969 0.9% 234,207 165,980 0.75

合計 40,339 100.0% 393,109 100.0% 295,439 227,685 0.58 2,666,138 100.0% 25,211,708 100.0% 306,991 14,330,845 0.57
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【 規模別 事業所数割合・平均標準報酬月額 】 長野 事業所数割合 全国 事業所数割合 長野 平均標準報酬月額 全国 平均標準報酬月額


